
R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
IS

 E
 D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

 - 
PO

D
E

R
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

JA
N

/2
02

4 
A

 D
EZ

/2
02

4

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S

Ã
O

 G
A

B
R

IE
L

R
G

F 
– 

A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 a
rt.

 5
5,

 in
ci

so
 I,

 a
lín

ea
 "a

")
R

$ 
1

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

JA
N

/2
02

4
FE

V
/2

02
4

M
A

R
/2

02
4

A
B

R
/2

02
4

M
A

I/2
02

4
JU

N
/2

02
4

JU
L/

20
24

A
G

O
/2

02
4

SE
T/

20
24

O
U

T/
20

24
N

O
V

/2
02

4
D

EZ
/2

02
4

TO
TA

L

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S 

(ú
lti

m
os

 1
2 

m
es

es
)

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

(ú
lti

m
os

 1
2

m
es

es
)

(a
)

IN
SC

R
IT

A
S 

EM

PA
G

A
R

 N
Ã

O
R

ES
TO

S 
A

 

(b
)

13
4.

52
5,

62
12

8.
45

7,
13

12
5.

92
1,

12
13

2.
57

5,
45

13
5.

51
7,

63
13

1.
03

4,
10

12
9.

97
0,

33
12

9.
89

9,
46

12
9.

89
9,

46
12

9.
89

9,
46

18
8.

68
4,

53
1.

61
0.

82
2,

09
0,

00
11

4.
43

7,
80

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L(

I)
13

4.
52

5,
62

12
8.

45
7,

13
12

5.
92

1,
12

13
2.

57
5,

45
13

5.
51

7,
63

13
1.

03
4,

10
12

9.
97

0,
33

12
9.

89
9,

46
12

9.
89

9,
46

12
9.

89
9,

46
18

8.
68

4,
53

1.
61

0.
82

2,
09

0,
00

11
4.

43
7,

80
   

 P
es

so
al

 A
tiv

o
11

3.
37

5,
80

11
7.

85
0,

59
11

5.
52

3,
98

12
1.

76
3,

17
13

5.
51

7,
63

11
9.

96
1,

22
11

9.
17

3,
83

11
9.

17
3,

83
11

9.
17

3,
83

11
9.

17
3,

83
16

2.
20

3,
42

1.
47

7.
32

8,
93

0,
00

11
4.

43
7,

80
   

   
  V

en
ci

m
en

to
s, 

V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

21
.1

49
,8

2
10

.6
06

,5
4

10
.3

97
,1

4
10

.8
12

,2
8

0,
00

11
.0

72
,8

8
10

.7
96

,5
0

10
.7

25
,6

3
10

.7
25

,6
3

10
.7

25
,6

3
26

.4
81

,1
1

13
3.

49
3,

16
0,

00
0,

00
   

   
  O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

   
  A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

   
  P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s d
e 

te
rc

ei
riz

aç
ão

 o
u 

de
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 fo
rm

a 
in

di
re

ta
 (§

1º
 d

o 
ar

t. 
18

 d
a 

LR
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 n

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
D

ES
PE

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(I

I)
 (§

1º
 d

o 
ar

t. 
19

 d
a 

LR
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 In

de
ni

za
çõ

es
 p

or
 D

em
is

sã
o 

e 
In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
is

sã
o 

V
ol

un
tá

ria
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 Ju
di

ci
al

 d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 D
es

pe
sa

s d
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 A
ge

nt
es

 C
om

un
itá

rio
s d

e 
Sa

úd
e 

e 
de

 C
om

ba
te

 à
s E

nd
em

ia
s c

om
 R

ec
ur

so
s

V
in

cu
la

do
s (

C
F,

 a
rt.

 1
98

, §
11

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 P
ar

ce
la

 d
ed

ut
ív

el
 re

fe
re

nt
e 

ao
 p

is
o 

sa
la

ria
l d

o 
En

fe
rm

ei
ro

, T
éc

ni
co

 d
e

En
fe

rm
ag

em
, A

ux
ili

ar
 d

e 
En

fe
rm

ag
em

 e
 P

ar
te

ira
 (A

D
C

T,
 a

rt.
 3

8,
 §

2º
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s D
ed

uç
õe

s C
on

st
itu

ci
on

ai
s o

u 
Le

ga
is

13
4.

52
5,

62
12

8.
45

7,
13

12
5.

92
1,

12
13

2.
57

5,
45

13
5.

51
7,

63
13

1.
03

4,
10

12
9.

97
0,

33
12

9.
89

9,
46

12
9.

89
9,

46
12

9.
89

9,
46

18
8.

68
4,

53
1.

61
0.

82
2,

09
0,

00
11

4.
43

7,
80

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(I

II
) =

 (I
-I

I)

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

V
A

LO
R

%
 S

O
B

R
E 

R
C

L

89
.7

25
.6

60
,9

6
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 - 
R

C
L 

(I
V

)
1.

00
3.

27
6,

71
(-

) T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s o

br
ig

at
ór

ia
s d

a 
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is
 (a

rt.
 1

66
-A

, §
 1

º, 
da

 C
F)

0,
00

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s d
e 

ba
nc

ad
a 

(a
rt.

 1
66

, §
 1

6,
 d

a 
C

F)
1.

71
4.

16
8,

00
(-

) T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s d

a 
U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
 re

m
un

er
aç

ão
 d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s d
e 

sa
úd

e 
e 

de
 c

om
ba

te
 à

s e
nd

em
ia

s (
C

F,
 a

rt.
 1

98
, §

11
)

0,
00

(-
) O

ut
ra

s D
ed

uç
õe

s C
on

st
itu

ci
on

ai
s o

u 
Le

ga
is

87
.0

08
.2

16
,2

5
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

LC
U

LO
 D

O
S 

LI
M

IT
ES

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(V
)

1.
61

0.
82

2,
09

1,
85

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
I)

 =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

5.
22

0.
49

2,
97

6,
00

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
) (

in
ci

so
s I

, I
I e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
4.

95
9.

46
8,

32
5,

70
LI

M
IT

E 
PR

U
D

EN
C

IA
L 

(V
II

I)
 =

  (
0,

95
 x

 IX
) (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o 

do
 a

rt.
 2

2 
da

 L
R

F)
4.

69
8.

44
3,

67
5,

40
LI

M
IT

E 
D

E 
A

LE
R

TA
 (I

X
) =

  (
0,

90
 x

 IX
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

C
on

fo
rm

e 
M

D
F 

14
ª E

di
çã

o,
 d

e 
04

/1
2/

20
24



R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
IS

 E
 D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

 - 
PO

D
E

R
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

JA
N

/2
02

4 
A

 D
EZ

/2
02

4

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S

Ã
O

 G
A

B
R

IE
L

R
G

F 
– 

A
N

EX
O

 1
 (L

R
F,

 a
rt.

 5
5,

 in
ci

so
 I,

 a
lín

ea
 "a

")
R

$ 
1

TR
A

JE
TÓ

R
IA

 D
E 

R
ET

O
R

N
O

 A
O

 L
IM

IT
E 

D
A

 D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(a
rt.

 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

Pe
rc

en
tu

al
PA

R
Â

M
ET

R
O

S 
PA

R
A

 R
ED

U
Ç

Ã
O

 D
O

 E
X

C
ED

EN
TE

 D
E 

D
TP

 (a
rt.

 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

 L
im

ite
 M

áx
im

o 
(I

X
) (

%
) (

LR
F,

 a
rt.

 2
0)

0,
00

 D
TP

 e
m

 2
02

1 
(X

II
) (

%
)

0,
00

 E
xc

ed
en

te
 e

m
 2

02
1 

(X
II

I)
 =

 (X
II

 - 
IX

) (
%

)
0,

00

 R
ed

ut
or

 a
nu

al
 (X

IV
) =

 (0
,1

0 
x 

X
II

I)
 (%

)
0,

00

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

A
pu

ra
çã

o 
da

 T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
TP

 (a
rt.

 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

20
21

20
31

20
32

TR
A

JE
TÓ

R
IA

 D
E 

R
ET

O
R

N
O

 A
O

 L
IM

IT
E 

D
A

 D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(a
rt.

 1
5 

da
 L

C
 1

78
/

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 P

A
R

A
 C

Á
LC

U
LO

 D
O

S 
LI

M
IT

ES
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(V

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
II

I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 %
 D

TP
 (V

II
I/V

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 L
IM

IT
E 

C
O

N
FO

R
M

E 
A

R
T.

 1
5 

D
A

 L
C

 1
78

/2
02

1 
(%

)

N
ot

a:
 

1 
- D

ur
an

te
 o

 e
xe

rc
íc

io
, s

om
en

te
 a

s d
es

pe
sa

s l
iq

ui
da

da
s s

ão
 c

on
si

de
ra

da
s e

xe
cu

ta
da

s. 
N

o 
en

ce
rr

am
en

to
 d

o 
ex

er
cí

ci
o,

 a
s d

es
pe

sa
s n

ão
 li

qu
id

ad
as

 in
sc

rit
as

 e
m

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
-p

ro
ce

ss
ad

os
 sã

o 
ta

m
bé

m
 c

on
si

de
ra

da
s e

xe
cu

ta
da

s. 
D

es
sa

 fo
rm

a,
 p

ar
a 

m
ai

or
 tr

an
sp

ar
ên

ci
a,

 a
s d

es
pe

sa
s e

xe
cu

ta
da

s e
st

ão
 se

gr
eg

ad
as

 e
m

:
a)

 D
es

pe
sa

s l
iq

ui
da

da
s, 

co
ns

id
er

ad
as

 a
qu

el
as

 e
m

 q
ue

 h
ou

ve
 a

 e
nt

re
ga

 d
o 

m
at

er
ia

l o
u 

se
rv

iç
o,

 n
os

 te
rm

os
 d

o 
ar

t. 
63

 d
a 

Le
i 4

.3
20

/6
4;

b)
 D

es
pe

sa
s e

m
pe

nh
ad

as
 m

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

, i
ns

cr
ita

s e
m

 R
es

to
s a

 P
ag

ar
 n

ão
-p

ro
ce

ss
ad

os
, c

on
si

de
ra

da
s l

iq
ui

da
da

s n
o 

en
ce

rr
am

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 p

or
 fo

rç
a 

in
ci

so
 II

 d
o 

ar
t.3

5 
da

 L
ei

 4
.3

20
/6

4
2 

- A
 C

âm
ar

a 
M

un
ic

ip
al

 n
ão

 g
as

ta
rá

 m
ai

s d
e 

se
te

nt
a 

po
r c

en
to

 d
e 

su
a 

re
ce

ita
 c

om
 fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

, i
nc

lu
íd

o 
o 

ga
st

o 
co

m
 o

 su
bs

íd
io

 d
e 

se
us

 V
er

ea
do

re
s, 

no
s t

er
m

os
 d

o 
A

rt.
 2

9-
A

 d
a 

C
on

st
itu

iç
ão

 F
ed

er
al

LI
N

D
O

EL
SO

N
 E

V
A

R
IS

TO
 D

E 
FI

G
U

EI
R

ED
O

PR
ES

ID
EN

TE
C

O
N

TA
D

O
R

A
 C

R
C

 - 
B

A
-0

16
97

5/
O

-0

M
IL

TO
N

 D
A

M
A

SC
EN

O
 C

IR
IN

O

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
A

A
LE

SS
A

N
D

R
A

 M
O

R
EI

R
A

 L
IS

B
O

A
 S

IL
V

A
 M

O
R

A
IS

01
5.

40
5.

41
5-

17
14

2.
43

9.
20

5-
59

89
1.

10
1.

96
5-

87

C
on

fo
rm

e 
M

D
F 

14
ª E

di
çã

o,
 d

e 
04

/1
2/

20
24



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 89.725.660,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 88.722.384,25
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 87.008.216,25

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 1,851.610.822,09

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,005.220.492,97

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,704.959.468,32

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,404.698.443,67

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
0,000,00Valor Total

LINDOELSON EVARISTO DE FIGUEIREDO

PRESIDENTE CONTADORA CRC - BA-016975/O-0

MILTON DAMASCENO CIRINO

CONTROLADORA

ALESSANDRA MOREIRA LISBOA SILVA MORAI
015.405.415-17 142.439.205-59 891.101.965-87

FONTE: SCPI - Contabilidade [21377], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
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